四川省水利厅
川水函〔２０２０〕２ 号

四川省水利厅关于遂宁市安居区三家镇

白马河防洪治理工程初步设计的批复

遂宁市水利局:

你局«关于审查<遂宁市安居区三家镇白马河防洪治理工程

初步设计报告>的请示» (遂水〔２０１９〕６２ 号)及四川一体化政务平

台受理通知书(编号:５１００００－２０１９１２３０－０００６６５)和«遂宁市安居区

三家镇白马河防洪治理工程初步设计报告»(以下简称«报告»)及

相关资料收悉ꎮ 我厅组织专家对«报告»进行了审查ꎮ 参加会议

的有遂宁市水利局、遂宁市安居区水利局和«报告»编制单位中国

水利水电第七工程局有限公司的代表ꎮ 设计单位根据专家审查提

—１—

出的意见对«报告»进行了修改完善ꎬ上报我厅ꎮ 经研究ꎬ批复如

下:

一、工程建设的必要性

遂宁市安居区地处四川盆地中部ꎬ幅员面积 １２５８ｋｍ２ ꎬ人口

８０􀆰 １ 万ꎮ 本工程位于涪江下游右岸一级支流白马河中游三家镇

河段ꎬ保护区为三家镇场镇ꎬ主要保护场镇所属机关、企事业单位

和沿河居民和农田ꎬ保护人口约 ３２５０ 人ꎬ耕地 ２１００ 亩ꎮ 由于工程

河段位于莲花台石河堰回水范围内ꎬ受莲花台石河堰回水影响ꎬ该

河段洪水位较高ꎬ而两岸地形较低ꎬ且无防洪设施ꎬ汛期常出现洪

水倒灌ꎬ致使农田被淹ꎬ居民房屋受损ꎮ 为了提高本河段的防洪能

力ꎬ保护沿河居民生命财产安全ꎬ改善水生态环境ꎬ促进地方经济

发展ꎬ根据«水利部、国家发展改革委、财政部关于印发<加快灾后

水利薄弱环节建设实施方案>的通知» (水规计〔２０１７〕１８２ 号)ꎬ抓

紧建设本工程是必要的ꎮ

二、水文

(一)基本同意推荐采用的洪水计算方法及其设计洪水成果ꎮ

(二)基本同意分期洪水成果ꎮ

(三)基本同意排涝洪水计算成果ꎮ

(四)基本同意提供的控制断面水位流量关系曲线ꎮ

(五)基本同意设计洪水水面线成果及冲刷深度计算成果ꎮ

三、工程地质

(一)工区位于新华夏系第三沉降带之四川沉降褶带西南部ꎬ

—２—

地质构造简单ꎮ 据«中国地震动参数区划图» ( ＧＢ１８３０６－２０１５)ꎬ

工程区地震动峰值加速度为 ０􀆰 ０５ｇꎬ对应地震基本烈度为Ⅵ度ꎬ区

域稳定性好ꎮ

(二)岩、土物理力学建议参数基本合适ꎮ

(三)基本同意堤防工程和穿堤建筑物工程地质条件评价ꎮ

１、本工程堤防沿线覆盖厚度较大ꎬ主要为冲洪积堆积的粉质

粘土和人工填土等ꎬ下伏侏罗系沙溪庙组砂岩、泥岩ꎮ 报告建议在

满足抗冲要求的条件下以粉质粘土作堤基持力层ꎬ并采取砼块石

换填处理是合适的ꎬ堤基存在不均匀变形和基坑渗水等工程地质

问题ꎬ需采取相应工程处理措施ꎮ 堤身清除人工填土和耕植土以

粉质粘土作填筑地基是合适的ꎮ

２、基本同意穿堤涵管工程地质评价ꎮ

(四)基本同意天然建筑材料的地质评价ꎮ 混凝土粗、细骨料

在工区附近砂石厂购买、块石料在田家湾采石场购买砂岩块石是

合适的ꎬ储量、质量和生产能力均满足要求ꎬ运距分别为 ５５ｋｍ、

１５ｋｍꎮ 石渣料在三星寨料场开采ꎬ储量、质量满足工程需要ꎬ运距

约 ３ｋｍꎮ 堤基开挖料满足围堰填筑要求ꎮ

(五)施工阶段应加强地质配合工作ꎮ

四、工程任务和规模

(一)本工程任务是是新建堤防和河道疏浚ꎬ保护三家镇及沿

岸防洪安全ꎬ改善该河段水生态环境ꎬ促进当地社会经济发展ꎮ

(二)基本同意工程河段防洪标准采用 １０ 年一遇ꎬ排涝标准

—３—

采用 ５ 年一遇ꎮ

(三)本工程综合治理长度 ３􀆰 ５５ｋｍꎬ起于黄家坝ꎬ止于冉家坝

高台地ꎮ 综合治理河道范围内左岸新建堤防 １􀆰 ６ｋｍꎬ上起三家镇

老玉路山体ꎬ下至冉家坝高台地ꎻ对黄家坝至三家镇老玉路山体

１􀆰 ９５ｋｍ 河道内的淤塞体进行疏浚ꎮ

各段起止点桩号、坐标(ＣＧＣＳ２０００ 大地坐标系)如下

　 　 五、工程布置及建筑物

(一)本工程防洪标准为 １０ 年一遇ꎬ根据«堤防工程设计规

范» ( ＧＢ５０２８６ － ２０１３)、 «水利水电工程等级划分及洪水标准»

(ＳＬ２５２－２０１７)的规定ꎬ堤防工程级别为 ５ 级ꎬ主要建筑物按 ５ 级设

计ꎮ 按«治涝标准»(ＳＬ７２３－２０１６)ꎬ保护区排涝标准为 ５ 年一遇ꎮ

(二)基本同意堤距、堤线选择和堤防工程平面布置ꎬ堤线布

置不得侵占河道行洪断面ꎬ并与涉河建筑物渐变平顺衔接ꎮ

(三)基本同意经堤型比较并结合工程河段地形、地质条件ꎬ

采用斜坡式生态堤型ꎮ

(四)基本同意堤防工程设计ꎮ

—４—

１、堤顶超高 １􀆰 ０ｍꎬ其中 ０􀆰 ４ｍ 为防浪墙ꎮ 堤顶宽 ３􀆰 ０ｍꎬ路面

采用 １５ｃｍ 厚水泥碎石稳定基层ꎬ面设 ５ｃｍ 厚沥青砼ꎮ 临河侧结

合防浪墙布置 １􀆰 ２ｍ 高栏杆ꎮ

２、基本同意新建堤防堤型结构设计ꎮ 迎水面坡比 １ ∶ １􀆰 ７５ꎬ在

莲花台石河堰堰顶高程以上 １􀆰 ０ｍ 设置 ２􀆰 ０ｍ 宽马道ꎬ采用 ５ｃｍ 厚

沥青路面ꎬ下设 １０ｃｍ 厚水泥稳定碎石基层及 １０ｃｍ 厚碎石垫层ꎬ临

河侧设警示低栏杆ꎮ 马道以上至 ５ 年一遇洪水位ꎬ采用 Ｃ２０ 砼框

格梁内嵌预制空心块植草护坡ꎬ５ 年一遇洪水位至堤顶采用 Ｃ２０

砼框格梁植草护坡ꎮ 马道以下采用 ２０ｃｍ 厚 Ｃ２０ 砼面板ꎬ下设 ５ｃｍ

厚 Ｍ１０ 砂浆垫层护坡ꎬ面板设置排水孔和变形缝ꎮ 面板坡脚设

０􀆰 ６×０􀆰 ６(宽×高)齿墙ꎬ基础埋深至计算冲刷深度以下 ０􀆰 ５ ~ １􀆰 ０ｍꎬ

置于块石换填层上ꎬ换填的宽度和深度应满足地基承载力和抗冲

刷要求ꎮ 基槽用石渣料回填密实ꎬ表面铺大块石护脚防冲ꎮ 堤脚

回填高程逐渐高于河道中泓ꎬ不能在堤脚形成深槽ꎬ避免引水冲

堤ꎮ 堤背水坡分界边坡 １ ∶ ２ꎬ堤身经清基处理后采用符合填筑要

求的砂、泥岩石渣料碾压填筑(相对孔隙率≤２４％ ꎬ石渣料内摩擦

角≤２８°)ꎮ 背水坡坡脚按一定纵向比设置排水沟ꎮ 堤后低洼地带

宜逐步回填至与堤顶齐平ꎬ防止产生内涝ꎮ

(五)新建堤防沿线适当位置均设置下河梯步ꎮ

(六)原则同意排涝设计方案及穿堤涵管和箱涵的布置与设

计ꎬ实施时应进一步复核排涝流量及涵管和箱涵尺寸ꎬ完善涵管和

箱涵出口处的防冲护脚措施ꎮ

—５—

(七)基本同意河道清淤疏浚设计方案ꎮ 河道疏浚应使主流

归槽ꎬ疏浚断面应满足岸坡稳定和行洪安全要求ꎬ开挖边坡纵向与

上、下游平顺衔接ꎬ不能形成跌坎高台ꎬ横向应分别按水上、水下稳

定边坡设计ꎬ并离堤脚、岸坡脚和涉河建筑物一定安全距离ꎬ确保

堤防工程、涉河工程和岸坡安全ꎮ

六、施工组织设计

(一)基本同意导流标准选用 ５ 年一遇ꎬ导流时段选择 １２ 月至

次年 ３ 月ꎻ基本同意采用岸边围堰挡水、束窄河床过流的导流方

式ꎻ基本同意围堰结构型式ꎮ

(二)基本同意料场的选择与开采ꎮ 混凝土骨料从附近的砂

石生产企业购买ꎻ石渣填筑料采用开挖料ꎮ 不足部分在三星寨料

场开采ꎻ块石料在工区附近石料厂购买ꎮ

(三)基本同意主体工程的施工方法ꎮ

(四)基本同意施工期的场内外交通运输方案以及场内交通

道路布置方案ꎻ基本同意施工期供电供水方案ꎮ

(五)基本同意施工总体布置分区规划方案ꎮ

(六)基本同意施工总工期为 ８ 个月的施工总进度计划ꎮ

七、工程管理

(一)同意本工程由遂宁市安居区水利局负责管理ꎮ

(二)基本同意工程的管理范围和保护范围ꎮ

(三)基本同意工程观测项目及设施布设ꎮ

(四)工程的管理及维护费用由地方财政自筹解决ꎮ

—６—

八、工程占地

(一)基本同意工程占地范围、实物指标调查方法和调查成

果ꎮ 本工程永久占用耕地 １９􀆰 １０ 亩、林地 ７􀆰 ７６ 亩、草地 １０􀆰 ７５ 亩ꎻ

临时占用耕地 ６ 亩、林地 ７􀆰 ２ 亩、草地 ８􀆰 ７ 亩ꎮ 不涉及移民搬迁和

专项设施设备等ꎮ

(二)基本同意占地补偿编制依据及标准ꎬ本工程建设征地补

偿费用 ２４８􀆰 ６３ 万元ꎬ由遂宁市安居区人民政府自筹解决ꎮ

九、水土保持与环境保护设计

(一)基本同意水土保持及环境保护的影响分析ꎮ

(二)基本同意水保和环保工程设计及非工程补救措施设计ꎮ

水土保持投资 ５８􀆰 ８８ 万元ꎬ环保投资 １８􀆰 ４１ 万元ꎮ

(三)在工程开工前项目法人应严格履行水保、环评手续ꎬ水

保、环保工程应与主体工程建设同步进行ꎮ

十、概算

本工程初设概算编制原则、依据、取费标准等基本符合川水发

[２０１５]９ 号文、川水办〔２０１６〕１０９ 号文的要求ꎮ 基本同意人工工

资、风、水、电主要材料等单价ꎮ 按 ２０１９ 年 ４ 季度价格水平审定工

程概算总投资 １６３２􀆰 ０５ 万元(不含建设征地补偿投资)ꎮ 超出规划

投资由遂宁市安居区人民政府自筹解决ꎮ

十一、经济评价

基本同意国民经济评价采用的方法和参数ꎮ 本工程多年平均

防洪效益 １６８ 万元ꎬ经济内部收益率 ９􀆰 ７４％ ꎬ经济净现值 ６１７ 万

—７—

元ꎬ效益费用比 １􀆰 ２３ꎬ满足评价规范要求ꎬ本工程在经济上是可行

的ꎮ

十二、招标核准

(一)附属工程应和主体工程一并招标ꎮ

(二)未达到必须招标规模标准的ꎬ参照«中华人民共和国招

标投标法»«中华人民共和国招标投标法实施条例» «中华人民共

和国政府采购法»«中华人民共和国政府采购法实施条例»规定执

行ꎮ 详见招标核准意见表ꎮ

十三、建设与管理

本工程由遂宁市安居区人民政府负责组建项目法人具体实

施ꎬ项目应严格按照«四川省水利厅、四川省财政厅关于印发<四

川省中小河流治理项目建设管理办法>的通知» (川水函〔２０１１〕

１４５１ 号)要求ꎬ精心组织施工ꎬ施工放堤线时ꎬ要加强现场监督ꎬ防

止侵占河道行洪断面ꎮ 严格“四制”管理和资金使用管理ꎬ确保工

程建设的质量、安全与进度ꎮ 工程完工后应及时完成竣工验收准

备工作并申请验收ꎬ同时按要求做好项目的绩效评价报告ꎮ 你局

应加强行业指导工作ꎬ督促项目参建各方建立健全质量和安全管

理体系ꎬ加强工程建设的质量、安全和进度管理ꎮ

附件:１􀆰 遂宁市安居区三家镇白马河防洪治理工程初步设计

概算审批表

２􀆰 遂宁市安居区三家镇白马河防洪治理工程招投标核

—８—

准意见表

３􀆰 遂宁市安居区三家镇白马河防洪治理工程初步设计

审查会专家名单

四川省水利厅

２０１９ 年 １２ 月 ３１ 日

—９—

附件 １

—０１—

附件 ２

—１１—

附件 ３

信息公开选项:依申请公开

　 抄送:遂宁市安居区水利局ꎮ

　 四川省水利厅办公室 ２０２０ 年 １ 月 ２ 日印发

—２１—